Приказ Минэкономразвития России от
27.02.2024 N 114

"Об утверждении формы и порядка выдачи
заключения, подтверждающего выполнение

резидентом особой экономической зоны
условий соглашения об осуществлении

промышленно-производственной,
технико-внедренческой,

туристско-рекреационной деятельности и
(или) об осуществлении деятельности в
портовой особой экономической зоне"
(Зарегистрировано в Минюсте России

22.04.2024 N 77952)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 03.09.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 22 апреля 2024 г. N 77952

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 27 февраля 2024 г. N 114

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА
ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ВЫПОЛНЕНИЕ

РЕЗИДЕНТОМ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ УСЛОВИЙ СОГЛАШЕНИЯ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОМЫШЛЕННО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ,

ТЕХНИКО-ВНЕДРЕНЧЕСКОЙ, ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ) ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В ПОРТОВОЙ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ

В соответствии с частью 3.1 статьи 32 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых
экономических зонах в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.28(274) пункта 5 Положения о
Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437, приказываю:

Утвердить:

форму заключения, подтверждающего выполнение резидентом особой экономической зоны условий
соглашения об осуществлении промышленно-производственной, технико-внедренческой,
туристско-рекреационной деятельности и (или) об осуществлении деятельности в портовой особой
экономической зоне, согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

порядок выдачи заключения, подтверждающего выполнение резидентом особой экономической
зоны условий соглашения об осуществлении промышленно-производственной, технико-внедренческой,
туристско-рекреационной деятельности и (или) об осуществлении деятельности в портовой особой
экономической зоне, согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

Министр
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

Приложение N 1
к приказу Минэкономразвития России

от 27.02.2024 N 114

Форма

                                Заключение,
                подтверждающее выполнение резидентом особой
          экономической зоны условий соглашения об осуществлении
           промышленно-производственной, технико-внедренческой,
                   туристско-рекреационной деятельности
                   и (или) об осуществлении деятельности
                   в портовой особой экономической зоне

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется  в  виду
часть 3.1 статьи 32 Федерального закона от 22.07.2005 N 116-ФЗ, а не статья
3.1.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2024

Приказ Минэкономразвития России от 27.02.2024 N 114
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения,
подтверждающего в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1266
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1266
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483218&amp;dst=728
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483218&amp;dst=728
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

    В  соответствии  со  статьей 3.1 Федерального закона от 22 июля 2005 г.
N   116-ФЗ   "Об   особых   экономических  зонах  в  Российской  Федерации"
___________________________________________________________________________
             (полное наименование уполномоченного структурного
                  подразделения Минэкономразвития России)
подтверждает, что ________________________________________________________,
          (полное наименование заявителя, фамилия, имя, отчество
              (при наличии) индивидуального предпринимателя,
                  индивидуальный номер налогоплательщика)
зарегистрированный "__" _______________ 20__ г. в реестре резидентов особых
экономических зон (далее - ОЭЗ) в качестве резидента  ОЭЗ  (регистрационный
N _________________________), по состоянию на "__" ________________ 20__ г.
выполнил условия соглашения об осуществлении  промышленно-производственной,
технико-внедренческой,  туристско-рекреационной  деятельности  и  (или)  об
осуществлении деятельности в портовой ОЭЗ от "__" _________________ 20__ г.
N ________ (в редакции дополнительного соглашения от "__" _________ 20__ г.
(указывается при наличии) по реализации на земельных участках _____________
(кадастровые номера) инвестиционного проекта, реализуемого резидентом  ОЭЗ:
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
                  (наименование инвестиционного проекта)
в рамках которого осуществил инвестиции в размере _____________ тыс. рублей
в срок до ______ года и капитальные вложения в объеме _____________________
тыс. рублей в срок до ______  года  (если  их  осуществление  предусмотрено
соглашением   об  осуществлении  деятельности),  осуществил  (осуществляет)
деятельность,  предусмотренную соглашением об осуществлении деятельности, а
именно ____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(соглашением  об осуществлении деятельности могут быть  предусмотрены  иные
показатели).

Дата выдачи                            "__" _____________ 20__ г.

Руководитель
уполномоченного структурного
подразделения Минэкономразвития
России (лицо, исполняющее
его обязанности)                  _____________     _______________________
                                     подпись          расшифровка подписи

Приложение N 2
к приказу Минэкономразвития России

от 27.02.2024 N 114

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ВЫПОЛНЕНИЕ

РЕЗИДЕНТОМ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ УСЛОВИЙ СОГЛАШЕНИЯ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОМЫШЛЕННО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ,

ТЕХНИКО-ВНЕДРЕНЧЕСКОЙ, ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ) ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В ПОРТОВОЙ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ

1. Для получения заключения, подтверждающего выполнение резидентом особой экономической
зоны (далее - ОЭЗ) условий соглашения об осуществлении промышленно-производственной,
технико-внедренческой, туристско-рекреационной деятельности и (или) об осуществлении деятельности в
портовой особой экономической зоне (далее соответственно - заключение, соглашение об осуществлении

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2024

Приказ Минэкономразвития России от 27.02.2024 N 114
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения,
подтверждающего в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1266
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1266
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

деятельности), арендатору земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности и расположенного в границах ОЭЗ, являющемуся резидентом ОЭЗ, собственником
созданного и (или) реконструированного им объекта капитального строительства и выполнившему
условия соглашения об осуществлении деятельности, заключенного в соответствии с Федеральным
законом от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации" (далее -
заявитель), необходимо направить в Минэкономразвития России обращение в письменной форме с
приложением документального подтверждения за подписью руководителя органа управления ОЭЗ,
которому соглашением о создании и об управлении ОЭЗ переданы полномочия по осуществлению
контроля за выполнением резидентом ОЭЗ условий соглашения об осуществлении деятельности <1>
(далее - контролирующий орган), выполнения резидентом ОЭЗ условий соглашения об осуществлении
деятельности (далее - обращение).

--------------------------------

<1> Часть 3 статьи 7 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых экономических
зонах в Российской Федерации".

2. В случае если полномочия по осуществлению контроля за выполнением резидентом ОЭЗ условий
соглашения об осуществлении деятельности осуществляет непосредственно Минэкономразвития России,
документы, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, подтверждающие выполнение заявителем условий
соглашения об осуществлении деятельности, направлять не требуется.

3. Обращение должно содержать сведения:

о дате внесения записи о регистрации заявителя в реестре резидентов ОЭЗ в качестве резидента
ОЭЗ;

о реквизитах решения о создании ОЭЗ <2>;

--------------------------------

<2> Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых экономических
зонах в Российской Федерации".

об инвестиционном проекте, реализуемом заявителем;

о датах проведения плановых и внеплановых проверок, проводимых контролирующим органом в
порядке осуществления контроля за выполнением резидентом ОЭЗ условий соглашения об
осуществлении деятельности, установленном Минэкономразвития России <3> (далее - контрольные
мероприятия);

--------------------------------

<3> Пункт 5 части 1 статьи 8 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых
экономических зонах в Российской Федерации".

о кадастровых номерах земельных участков, на территории которых заявителем реализуется
инвестиционный проект;

об объеме (в тыс. рублей) и сроках осуществления заявителем инвестиций в рамках реализации
инвестиционного проекта, если их осуществление предусмотрено соглашением об осуществлении
деятельности;

об объеме (в тыс. рублей) и сроках осуществления заявителем капитальных вложений в рамках
реализации инвестиционного проекта, если их осуществление предусмотрено соглашением об
осуществлении деятельности;

о видах деятельности, осуществляемых заявителем;

о количестве рабочих мест, созданных заявителем в рамках реализации инвестиционного проекта

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2024

Приказ Минэкономразвития России от 27.02.2024 N 114
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения,
подтверждающего в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=963
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=963
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=454297&amp;dst=1015
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

(при наличии);

о почтовом адресе и адресе электронной почты заявителя;

о контактном телефоне заявителя;

о предпочтительном способе получения ответа на обращение.

4. На основании полученного обращения Минэкономразвития России направляет заявителю в
течение 15 рабочих дней со дня поступления обращения ответ (в зависимости от предпочтительного
способа его получения) с приложением заключения, если факт выполнения заявителем условий
соглашения об осуществлении деятельности установлен и документально подтвержден (за исключением
случая, предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка), либо с отказом в выдаче заключения, если
факт выполнения заявителем условий соглашения об осуществлении деятельности не был установлен и
(или) не был документально подтвержден (за исключением случая, предусмотренного пунктом 2
настоящего Порядка).

5. Заключение либо отказ в выдаче заключения подписывается руководителем уполномоченного
структурного подразделения Минэкономразвития России либо лицом, исполняющим его обязанности.

6. Заключение выдается без взимания платы.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.09.2024

Приказ Минэкономразвития России от 27.02.2024 N 114
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения,
подтверждающего в...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Заключение, подтверждающее выполнение резидентом особой экономической зоны условий соглашения об осуществлении промышленно-производственной, технико-внедренческой, туристско-рекреационной деятельности и (или) об осуществлении деятельности в портовой особой экономической зоне (Форма)
	Приложение N 2. Порядок выдачи заключения, подтверждающего выполнение резидентом особой экономической зоны условий соглашения об осуществлении промышленно-производственной, технико-внедренческой, туристско-рекреационной деятельности и (или) об осуществлении деятельности в портовой особой экономической зоне